УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Заинском муниципальном районе,
Глава Заинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]Р.Г. Каримов

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Заинском муниципальном районе

Большой зал Администрации ЗМР                                                    05.07.2023 г.

Председательствовал:
Р.Г. Каримов – председатель комиссии, Глава Заинского муниципального района
Секретарь комиссии: Т.В. Токмакова
Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня:
1. Об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля за целевым использованием и рациональным расходованием бюджетных средств.
Байрашев Павел Андреевич –
Председатель финансово-бюджетной палаты ЗМР

2. О мерах, принимаемых Исполнительным комитетом муниципального района для оказания содействия и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса.
Хабибуллин Марат Мударисович –
И.о. заместителя Руководителя Исполнительного комитета района по экономическому развитию, промышленности, торговле, содействию предпринимательству

3. О проводимой работе молодежных и волонтерских объединений Заинского муниципального района по антикоррупционному просвещению молодежи.
Аладышкин Ростислав Сергеевич –
Начальник МКУ «Управление
по делам молодежи ИК ЗМР»

4. О реализации мер по профилактике коррупционных проявлений в сфере здравоохранения, в т.ч. по минимизации коррупции при предоставлении платных услуг в ГАУЗ «Заинская ЦРБ».
Фатыхов Айдар Мухаматнурович –
Главный врач ГАУЗ «Заинская ЦРБ»
        Заслушав и обсудив информацию, комиссия по координации работы по противодействию коррупции Заинского муниципального района

                                                        РЕШИЛА:

По вопросу 1.
1.1. Руководителю Аппарата Совета ЗМР включить в план работы Совета еженедельные заседания Экономического Совета ЗМР с рассмотрением вопросов экономической и финансово-хозяйственной деятельности учреждений, в которых выявлены нарушения сектором внутреннего муниципального финансового контроля.
Отв. – Ананьева Л.Г.
Срок – еженедельно
1.2. Финансово-бюджетной палате ЗМР:
- провести обучающие мероприятия и разъяснительную работу со специалистами-контрактными управляющими бюджетных учреждений по активизации претензионно-исковой работы с недобросовестными поставщиками и подрядчиками при защите прав и законных интересов заказчика в ходе исполнения контрактов.
Отв. – Байрашев П.А.
Срок – до 31.08.2023г.
- обеспечить применение мер юридической (дисциплинарной и административной) ответственности в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и бюджетных учреждений, допустивших нарушения бюджетного законодательства. Информацию о принятых мерах по итогам года представить в комиссию;
- совместно с отделом муниципального заказа Исполнительного комитета Заинского муниципального района провести анализ закупок подведомственных организаций, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в целях недопущения возникновения конфликта интересов между участником закупки и заказчиком, а также иных правонарушений. При выявлении нарушений принять меры к урегулированию конфликта интересов;
- обеспечить проведение анализа и принятие мер по предотвращению бюджетных потерь в ходе проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и представить сведения о достигнутом экономическом эффекте по итогам 2023 года;
Отв. – Байрашев П.А.
Срок – до 20.12.2023г.
По вопросу 2.
	2.1. Исполнительному комитету ЗМР:
	- Заместителю Руководителя Исполнительного комитета района по экономическому развитию, промышленности, торговле, содействию предпринимательству совместно с Палатой земельных и имущественных отношений рассмотреть возможность продления срока льготной аренды земельного участка (освобождение от арендной платы) для промышленного пара «Заман»;
	- провести опрос-анкетирование среди бизнес-сообщества и предпринимателей Заинского муниципального района о коррупционных рисках в сфере бизнеса и о наличии административных барьеров в осуществлении ими предпринимательской деятельности. Результаты представить в комиссию.
	Отв. – Архипова Р.М.
Срок - до 01.11.2023г.
- возобновить практику проведения ежеквартальных встреч за круглым столом бизнес-сообщества района с Главой ЗМР по актуальным вопросам и проблемам предпринимательства;
- разработать план мероприятий на 2023-2024 годы по повышению индекса деловой активности и улучшению предпринимательского климата в Заинском муниципальном районе с учетом результатов опроса предпринимательского сообщества.
	Отв. – Архипова Р.М.
Информацию представить в комиссию до 15.12.2023г.

	2.2. Отделу СМИ разработать и обеспечить публикации в местных печатных и электронных СМИ памяток и пошаговых инструкций для субъектов малого и среднего бизнеса об оказываемых мерах поддержки предпринимательства, имеющихся в районе и в республике, о категориях получателей и способах их получения.
	Отв. – Биккинина А.М.
Срок - до 25.07.2023г.

По вопросу 3.
3.1. МКУ «Управление по делам молодежи ИК ЗМР», МКУ «Управление образования» обеспечить выполнение в полном объеме антикоррупционных мероприятий с детьми и подростками, запланированных на период работы летних смен в детских оздоровительных и пришкольных лагерях.
Отв. – Аладышкин Р.С., Сафаргалиев Э.Р.
Срок – период летней оздоровительной кампании.

3.2. МКУ «Управление по делам молодежи ИК ЗМР»:
- разработать и представить на рассмотрение предложения по внесению изменений в муниципальную программу «Реализация антикоррупционной политики в Заинском муниципальном районе на 2015-2024 годы» в части увеличения количества антикоррупционных просветительских мероприятий для школьников и молодежи, проводимых силами молодежных и волонтерских объединений района.
Отв. – Аладышкин Р.С.
 Срок – до 25.09.2023г.

- включить в календарные планы работы молодежных центров, подростковых клубов и кружков мероприятия для детей и молодежи, направленные на воспитание отрицательного отношения к коррупции, не реже одного раза в месяц.
Отв. – Аладышкин Р.С.
 Срок – до 15.07.2023г.

По вопросу 4.
4.1. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета ЗМР по социальным вопросам совместно с главным врачом ГАУЗ «Заинская ЦРБ» провести:
- инвентаризацию неиспользуемого медицинского оборудования в ГАУЗ «Заинская ЦРБ»; анализ доступности записи на прием к врачам в электронном и других формах записи; анализ кадрового дефицита медицинских работников в ГАУЗ «Заинская ЦРБ»; мониторинг наличия льготных лекарственных препаратов в аптеках и аптечных пунктах города и района.
Информацию представить в комиссию.
  	Отв. – Камалова Р.Н.
Срок – до 15.08.2023г.
4.2. Главному врачу ГАУЗ «Заинская ЦРБ» представить в комиссию информацию об освоении и фактическом распределении сумм внебюджетной выручки учреждения за период 2022 год – 1 полугодие 2023 года.
Срок – до 31.07.2023г.
4.3. Главному врачу ГАУЗ «Заинская ЦРБ» совместно с отделом социальной защиты, отделом учета и распределения жилья ИК ЗМР разработать и представить предложения по привлечению в район квалифицированных медицинских специалистов.
  	Отв. – Фатыхов А.М.
Срок – до 31.08.2023г.

Контроль за исполнением протокола возложить на секретаря комиссии Т.В. Токмакову.

Секретарь комиссии                                             	                         Т.В. Токмакова

Список участников заседания
комиссии по координации работы по противодействию коррупции
Заинского муниципального района
 05 июля 2023г.

	1.
	Каримов Разиф Галиевич
	Глава Заинского муниципального района Республики Татарстан, председатель комиссии

	2.
	Галеев Эмиль Эдуардович
	Руководитель Исполнительного комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	3.
	Токмакова Татьяна Викторовна
	Помощник Главы Заинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4.
	Аладышкин Ростислав Сергеевич
	Начальник МКУ «Управление по делам молодежи ИК ЗМР»

	5.
	Алексеев Алексей Васильевич
	Председатель Совета ветеранов Заинского муниципального района

	6.
	Ахметзянов Ильназ Ильсурович
	Руководитель Заинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по РТ

	7.
	Валеев Ильгиз Раифович
	Председатель постоянной комиссии Совета Заинского муниципального района по законности, регламенту, местному самоуправлению и депутатской этике

	8.
	Варганова Людмила Геннадьевна
	Член Общественного Совета по тарифам при Главе Заинского муниципального района

	9.
	Гильманов Юрий Исмагилович
	Глава Аксаринского сельского поселения

	10.
	Деговцова Светлана Трифоновна
	Член Общественного Совета ЗМР

	11.
	Исаков Александр Кузьмич
	Руководитель филиала АО «Татмедиа» ИА «Заинск-информ»

	12.
	Клещевников Евгений Анатольевич
	Начальник отдела МВД РФ по Заинскому району

	13.
	Костюченко Мария Филипповна
	Председатель общественного Совета муниципального образования «Заинский муниципальный района»

	14.
	Кудряшов Владимир Валериевич
	Начальник юридического отдела Совета Заинского муниципального района

	15.
	Макарова Елена Борисовна
	И.о. директора ГАПОУ «Заинский политехнический колледж – представитель общественности

	16.
	Минебаева Саима Махмутовна
	Председатель МКУ «Контрольно-счетная палата Заинского муниципального района»

	17.
	Недошивина Елена Владимировна
	Заместитель Главы, Председателя Совета г. Заинск

	18.
	Сафаргалиев Эрнст Раисович
	Начальник МКУ «Управление образования» ИК ЗМР

	19.
	Сибгатуллин Ленар Ильгамович
	Глава Верхненалимского сельского поселения

	20.
	Павлова Наталья Геннадьевна
	И.о. руководителя Исполнительного комитета г. Заинск

	21.
	Тыткина Тамара Васильевна
	Председатель ТОС микрорайона «Новый город»

	22.
	Улитина Елена Александровна
	Начальник отдела муниципального заказа ИК ЗМР

	23.
	Хабибуллин Марат Мударисович
	И.о. заместителя Руководителя Исполнительного комитета района по экономическому развитию, промышленности, торговле, содействию предпринимательству

	24.
	Халикова Ирина Павловна
	И.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного комитета Заинского муниципального района»

	Приглашенные:

	25.
	Байрашев Павел Андреевич
	Председатель финансово-бюджетной палаты

	26.
	Ананьева Ландыш Гусмановна
	Руководитель аппарата Совета ЗМР

	27.
	Валиуллина Альфия Халисовна
	Начальник МКУ «Управление культуры»

	28.
	Камалова Регина Николаевна
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета ЗМР по соц.вопросам

	29.
	Шайхиев Раис Райфович
	Председатель ПИЗО

	30.
	Фатыхов Айдар Мухаматнурович
	Главный врач ГАУЗ «Заинская ЦРБ»